CLÁUSULA TERCEIRA – PISO SALARIAL 
Ressalvadas as melhores condições e baseados no princípio da irredutibilidade salarial, os Técnicos 
Agrícolas Executores em Aviação Agrícola abrangidos pela presente Convenção Coletiva de Trabalho  
receberão sobre o salário normativo de R$ 2.554,28 (Dois mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais 
e vinte e oito centavos), um reajustado de 100% (cem por cento) do índice INPC-IBGE acumulado nos 
12 meses anteriores à data-base de 5,94 % (cinco virgula noventa e quatro por cento), acrescidos de 
reajuste de 2% (dois por cento) de ganho real sobre o Piso Salarial já corrigido pelo INPC do período, 
fixando novo piso salarial atualizado é de R$ 2.760,40 ( dois  mil e setecentos e sessenta reais  e 
quarenta centavos).  

Parágrafo 1º - Poderão ser compensados os reajustes espontâneos concedidos a título de antecipação 
a partir do dia primeiro de julho de 2025. 

Parágrafo 2º - Aos admitidos após 1º de julho de 2025 será concedido aumento proporcional ao número